
 

Муниципальное учреждение  

«Информационно-методический центр» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.01.2024                                                                                                                      № 11 
 

О проведении муниципального конкурса детских рисунков «Край мой 

северный» среди воспитанников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

 

В соответствии с планом работы городского общественно-профессионального 

объединения воспитателей, занимающихся продуктивными видами деятельности 

«Палитра» на 2023-2024 учебный год, утвержденным приказом Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр» от 25.09.2023 г.№ 80, в целях 

поддержки талантливых детей, активизации детского художественного творчества 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести муниципальный конкурс детских рисунков «Край мой северный» 

среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций 

(далее – Конкурс) с 01 февраля 2024 года по 05 марта 2024 года. 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

4. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение 3). 

5. Руководителю городского общественно-профессионального объединения 

воспитателей, занимающихся продуктивными видами деятельности «Палитра» 

Бизуновой Н.А.: 

5.1.Организовать проведение Конкурса. 

5.2. В срок до 11 марта 2024 года представить в Муниципальное учреждение 

«Информационно-методический центр» (далее - МУ «ИМЦ») результаты 

проведения Конкурса и пресс-релиз о проведении Конкурса. 

6. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных организаций 

организовать информационную поддержку проведения Конкурса. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста МУ 

«ИМЦ» Столярову Л.Н. 

 

 

Директор                                                                                 О.А. Соболева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Рассылка: ИМЦ,14, ДОО № 2,6,9,12,13,14,15, Бизунова Н.А. 



Приложение 1 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от _____.01.2024 № ______ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса детских рисунков 

«Край мой северный» в рамках ГОПО «Палитра» 

среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет и регулирует порядок организации и 

проведения муниципального конкурса детских рисунков «Край мой северный» (далее - 

Положение). 

1.2.  Положение устанавливает требования к участникам муниципального конкурса 

детских рисунков «Край мой северный (далее – Конкурс) и представляемым на Конкурс 

материалам, регламентирует порядок представления работ, процедуру и критерии их 

оценивания, порядок определения победителей, призѐров и их награждение. 

1.3. Конкурс проводится городским общественно-профессиональным объединением 

воспитателей, занимающихся продуктивными видами деятельности «Палитра», совместно 

с Муниципальным учреждением «Информационно-методический центр» (далее – МУ 

«ИМЦ»).  

 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Конкурс проводится с целью поддержки талантливых детей, активизации 

детского художественного творчества. 

2.2. Основные задачи: 

- осуществлять выявление, поддержку и поощрение одарѐнных детей, содействовать 

развитию детского художественного творчества; 

- способствовать объединению совместных усилий педагогов, родителей (законных 

представителей) и воспитанников в развитии творческого потенциала детей; 

- оптимизировать  взаимодействие всех участников образовательных отношений 

средствами творческой деятельности; 

- создание условий для самореализации детей. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются воспитанники возрастных категорий: 

- дети 3 - 4 лет; 

- дети 5 - 7 лет муниципальных дошкольных образовательных организаций (далее – 

МДОО).  

 

4. Порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в 3 этапа: 

- 1 этап с 1 февраля по 25 февраля 2024 года - отбор лучших работ в МДОО (не 

более трѐх), подача заявок на участие в Конкурсе (в том числе на электронную почту: doy2 

или nik73nik73@mail.ru); 

- 2 этап с 26 февраля по 29 февраля 2024 года: сбор работ в МБДОУ № 2 26.  

(передать оригинал необходимо организатору Конкурса по адресу г. Оленегорск, 

Молодежный бульвар, д. 15, Тел.: 89212874787, контактное лицо - Бизунова Нина 

Анатольевна). 

- 3 этап с 1 марта по 5 марта 2024 года - работа жюри Конкурса, подведение итогов. 

5.2.Каждое МДОО представляет на Конкурс не более 3 работ. 

mailto:nik73nik73@mail.ru


5.3. Итоги Конкурса утверждаются приказом МУ «ИМЦ», размещаются на сайте 

МУ «ИМЦ» и объявляются на заседании городского общественно-профессионального 

объединения воспитателей, занимающихся продуктивными видами деятельности 

«Палитра» 

5.4. Оценка конкурсных работ производится в баллах по каждому показателю в 

соответствии с критериями Конкурса. В результате подсчѐта баллов жюри определяет 

победителя, набравшего наибольшее количество баллов 

5.5. Победители и призѐры награждаются дипломами IМУ «ИМЦ». Участники 

получают сертификаты участников Конкурса. 

 

6. Требования к оформлению работ 

6.1. Требования к рисункам: 

- формат рисунка А3 (297х420 мм); 

- допускается любая техника выполнения рисунка (карандаш, гуашь, акварель, пастель, 

масляные  и акриловые краски); 

- соответствие тематике; 

- рисунки должны быть оформлены в паспарту (4Х4Х5), выполнены без помощи 

родителей и педагогов и подписаны: фамилия, имя, возраст конкурсанта,  название работы, 

ДОО, техника выполнения, Ф.И.О. руководителя (полностью). 

6.2. Работы, не соответствующие тематике Конкурса или требованиям, указанным в  

данном Положении, к участию в Конкурсе не допускаются и не рассматриваются. 

 

7. Основные критерии оценки рисунков 
7.1. При оценивании работ учитываются: 

- Соответствие рисунка теме Конкурса. 

- Степень самостоятельности и творческого подхода. 

- Гармоничность цветового решения. 

- Эстетичность  выполнения работы. 

- Проявление фантазии. 

- Сложность выполнения работы. 

 

8. Жюри Конкурса 

8.1. Для подведения итогов Конкурса формируется жюри из педагогических 

работников МДОО, специалистов МУ «ИМЦ».  

__________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от ___.01.2024 № _____ 

 

Состав жюри  

муниципального конкурса детских рисунков 

«Край мой северный» в рамках ГОПО «Палитра» 

среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 

организаций 

 

Председатель жюри: 

- Бизунова Нина Анатольевна, руководитель городского общественно – 

профессионального объединения воспитателей, занимающихся с детьми 

продуктивными видами деятельности «Палитра», воспитатель Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 2. 

 

Члены жюри: 

 

- Журавлѐва Татьяна Васильевна, старший методист Муниципального учреждения 

«Информационно – методический центр». 

- Падерина Елена Леонидовна, заместитель заведующего по воспитательно - 

методической работе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения № 2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от ___.01.2024 № _____ 

 

Форма заявки на участие в конкурсе детских рисунков «Край мой северный!» 
 

ФИ участника (полностью)  

Возраст участника  

Полное наименование дошкольной 

образовательной организации 

 

Наименование конкурса  

Название работы  

ФИО педагога /родителя (законного 

представителя) (полностью) 

 

Контактный телефон  

E-mail образовательной организации  
 

 

Организатор конкурсной работы_____________________________/ФИО/ 
                                                                           (подпись) 

 

 

 

 

 


